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Legge di bilancio Diligenza alleggerita
Bocciate ieri una serie di disposizioni di favore, 
dal bonus bebè ai fondi per i partigiani cristianiLAVORO E PREVIDENZA

Si allarga la famiglia dei bonus casa
Proroghe e vantaggi extra per ristrutturazioni, energia e affitti, nuovi sconti per il verde

Saverio Fossati
Giuseppe Latour

pUn componente in più nella 
famiglia, ormai piuttosto allarga­
ta, dei bonus fiscali per la casa: ar­
riviamo, così, a quota sei. Il dise­
gno di legge di Bilancio 2018, effet­
tuando il consueto tagliando delle
detrazioni dedicate agli immobi­
li, quest’anno aggiunge a benefi­
cio dei cittadini una nuova possi­
bilità di recupero delle spese. 

Vengono, allora, confermati i
cinque sconti uscenti: mobili, ri­
strutturazioni, sismabonus, eco­
bonus ordinario e strutturale. An­
che se proprio l’ecobonus incassa
diverse modifiche parecchio in­
cisive, come l’esclusione di infis­
si, schermature solari e caldaie a 
condensazione e a biomasse dal 
perimetro delle detrazioni più ri­
levanti, per passare nel recinto 
del 50 per cento. Il bonus mobili, 
invece, ha seriamente rischiato di
essere cancellato, stando alle pri­
me bozze della legge: un’eventua­
lità scongiurata, grazie alla proro­
ga secca del meccanismo attual­
mente in vigore che il Governo ha
deciso anche per il 2018. Sismabo­
nus ed ecobonus strutturale pro­
cedono, invece, sulla loro strada, 
dal momento che la legge li aveva
già stabilizzati fino al 2021.

A questi cinque tasselli, si ag­
giunge il bonus dedicato alla si­
stemazione a verde di balconi, 
terrazzi e giardini, sia nelle ville 
che  negli  edifici  condominiali. 
Dal 2018 sarà, allora, possibile re­
cuperare il 36%, con un tetto di 
spesa pari a 5mila euro e un tempo
di  recupero  pari  a  dieci  anni. 
L’ambizione è quella di far emer­
gere molti interventi che, al mo­
mento, vengono pagati in nero. 
Ma anche di innescarne di nuovi 
tra vendita di piante, manuten­
zione e riqualificazione di giardi­
ni, progettazione e realizzazione 
di impianti. La stima è che i nuovi 
investimenti agganciati a questa 
norma valgano circa 600 milioni 
di euro. 

La legge di Bilancio ha poi ag­
giunto  un’ulteriore  tessera  al 
complesso mosaico della cessio­
ne del credito fiscale dell’eco bo­
nus: se passerà l’esame delle Ca­
mere, la cessione diventerà possi­
bile anche per le opere eseguite 
sulle  singole unità  immobiliari 
(attualmente è riservata ai lavori 
sulle parti comuni condominiali).
Una novità interessante che ser­
ve a far e da ulteriore volano al 
mercato del risparmio energeti­
co. Anzi, banche e finanziarie si 
stanno attrezzando per organiz­
zare il mercato dei crediti (si veda
anche il Sole 24 Ore del 23 ottobre 
scorso). In realtà, sinora l’effetto 
della possibilità di cedere i crediti
(complici anche i continui muta­
menti normativi, cui i provvedi­
mentio dell’agenzia delle Entrate 
non riuscivano a star dietro) è sta­
to praticamente nullo. Ma, se lo 
“sconto” da praticare sull’impor­
to di detrazione ceduto risulterà 
accettabile e compatibile in ter­
mini di capitalizzazione con le ra­
te da pagare al condominio, di fat­
to si tratterà di un finanziamento a
basso costo.

Per il sisma bonus, invece, non
sono previste modifiche, quindi 
non sarà possibile cedere il credi­
to fiscale se non per lavori condo­
miniali.  A  rendere  più  perfor­
mante il mercato legato ai bonus, 
poi, arriva anche un nuovo Fondo
di garanzia pubblico, da 150 milio­
ni, dedicato ai finanziamenti ban­
cari collegati all’efficientamento 
energetico.  Potrebbe  muovere 
600 milioni ogni anno.

Conferma (sofferta) anche per
la cedolare del 10% sugli affitti 
concordati: si tratta di un volano 
indispensabile  per  consentire 
l’accesso al’affitto dei meno ab­
bienti senza danneggiare econo­
micamente i locatori. Il dimezza­
mento della tassa rispetto agli af­
fitti di mercato (che scontano il 
21%) compensa infatti, in molte 
città, la minore redditività. Per 
Confedilizia è una netta vittoria 
(anche se la versione iniziale della
norma prevedeva la cedolare al 
10% a regime) e anche l’Uppi (pic­
coli proprietari) si dichiara soddi­
sfatta. Rimane il nodo dell’esten­
sione della cedolare ai negozi , 
chiesta da tutte le associazioni 
della proprietà e dagli agenti im­
mobiliari della Fiaip.
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U no sconto fiscale del 36%,
da dividere in dieci quote

annuali, per tutti gli interventi 
di sistemazione a verde di 
balconi, terrazzi, giardini, 
coperture. È questa la sostan­
za dell’unico nuovo bonus 
casa attivato dalla legge di 
Bilancio 2018: ampliare il 
perimetro delle detrazioni dai 
soli interventi sulle mura e gli 
impianti dell’immobile al 
verde urbano. Avviando nuovi 

investimenti in ville, villini e 
condomini. La stima è che la 
misura possa generare un giro 
d’affari pari a 1,2 miliardi di 
euro, metà dei quali totalmen­
te aggiuntivi. 

La nuova norma introduce
per il 2018 una detrazione «ai 
fini delle imposte sui redditi 
delle persone fisiche pari al 36 
per cento delle spese docu­
mentate». Il tetto massimo di 
spesa ammesso è di 5mila euro 

per ogni unità immobiliare a 
uso abitativo. In caso di inter­
venti su parti comuni esterne 
di edifici condominiali, il 
limite andrà moltiplicato per il 
numero totale di unità abitati­
ve presenti.

Lo sconto riguarda la siste­
mazione a verde di aree sco­
perte private di edifici esi­
stenti, unità immobiliari, 
pertinenze o recinzioni, im­
pianti di irrigazione e pozzi. E, 

ancora, la realizzazione di 
coperture a verde e di giardini 
pensili. Sono detraibili anche 
le spese che riguardano la 
manutenzione e le attività di 
progettazione. 

La detrazione sarà divisa in
10 rate annuali e sarà concessa 
a condizione che i pagamenti 
siano tracciabili, come i boni­
fici parlanti.

Gi.L.
© RIPRODUZIONE RISERVATA

36%

BONUS
VERDE

Nuovo bonus per giardini, balconi e terrazzi 

Lo sconto per il verde urbano
Tetto di spesa a 5mila euro

A ncora un altro anno di vita
per il 50% dedicato agli

interventi di ristrutturazione. 
In assenza di una proroga, a 
legislazione vigente, saremmo 
improvvisamente tornati allo 
sconto del 36 per cento. Non 
sarà così. Perché il disegno di 
legge di Bilancio dispone la 
sopravvivenza del bonus, che 
avrà un tetto di spesa pari a 
96mila euro per ogni unità 
immobiliare e sarà spalmato in 

dieci quote annuali di pari 
importo. Non è una misura di 
scarso impatto. Per gli inter­
venti di recupero del patrimo­
nio edilizio nel 2018 si stima, 
infatti, un ammontare totale di 
spesa pari a 19,5 miliardi di 
euro. E circa il 15% di questi 
lavori (poco meno di tre mi­
liardi di euro) sarà avviato 
proprio grazie alla conferma, 
ancora per un anno, dello 
sconto del 50 per cento.

Chi avvia un intervento di 
ristrutturazione con data 
successiva al primo gennaio 
del 2017, dal prossimo anno 
avrà ancora, in aggiunta, la 
possibilità di accedere al bonus 
mobili. Dopo le incertezze 
delle prime bozze, è stato 
infatti confermato lo sconto 
fiscale del 50%, con tetto mas­
simo di 10mila euro, per arredi 
e grandi elettrodomestici in 
classe non inferiore alla A+. Le 

regole saranno identiche 
all’anno in corso: la detrazione 
andrà, quindi, spalmata su dieci
anni. In questo caso, le stime 
del Governo ipotizzano un 
ammontare di spesa pari a 1,7 
miliardi di euro. Dopo che, nei 
primi tre anni e mezzo di vita 
(da giugno 2013 fino a tutto il 
2016), questo bonus ha mobili­
tato oltre 4,5 miliardi di euro. 

Gi. L.
© RIPRODUZIONE RISERVATA

50%

MOBILI 
E RECUPERO

Ristrutturazioni e arredi, resta lo sconto al 50% 

Detrazione doppia
Confermati nel 2018 i due sconti

I l quadro della detrazione di
spese sostenute per il rispar­

mio energetico, così come 
andrà a configurarsi con l’ap­
provazione della legge di Bilan­
cio, è il seguente:
edetrazione anche per il 2018
al 50% per il risparmio energeti­
co non qualificato riconducibili 
ai lavori di recupero edilizio e 
che comunque non rispondano 
alle caratteristiche indicate 
dallo Sviluppo;
rdetrazione anche per il 2018

al 50% per impianti a biomasse, 
le caldaie e condensazione, 
schermature solari e infissi che 
rispondano alle caratteristiche 
individuate da decreti dello 
Sviluppo;
t  detrazione al 65% anche 
per il 2018 degli interventi 
qualificati (sino al 31 dicembre 
2017 il riferimento è ai valori 
di trasmittanza termica pre­
scritti dal Dm 11 marzo 2011) e 
che dal 2018 che dovranno 
rispondere alle caratteristi­

che individuate da decreti 
dello Sviluppo ancora da 
scrivere; 
udetrazioni sino al 2021 (riser­
vate però agli interventi su 
parti comuni condominiali) 
per i condomìni fino al 70% per 
gli interventi sull’involucro 
dell’edificio che interessano 
almeno il 25% della superficie 
disperdente lorda o al 75% per i 
lavori che migliorano la presta­
zione invernale ed estiva 
(qualità media del Dm 26 

giugno 2015). 
Il beneficio spetta anche su

immobili non abitativi e anche 
alle persone giuridiche.

Quanto alle modalità per 
ottenerlo, non sono mutate: 
si paga con bonifico parlante,
occorre la comunicazione 
all’Enea e la detrazione viene 
riscossa con la dichiarazione 
dei redditi in dieci rate an­
nuali.

Sa.Fo.
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75%

RISPARMIO 
ENERGETICO

Benefici legati ai rendimenti

Ecobonus “pesante”
La detrazione per i condomìni

I condomìni sono uno dei 
perni su cui ruota la manovra.

Ecobonus e sismabonus rinfor­
zati sono possibili solo su lavori 
che riguardano le «parti comu­
ni». Per deliberare i lavori per il 
risparmio energetico (si veda­
no le schede qui sopra) l’assem­
blea potrà deliberare con il 50% 
+ 1 dei presenti e almeno 334 
millesimi (sia in prima che in 
seconda convocazione e pur­
ché individuati da un attestato 
di prestazione energetica o una 

diagnosi redatta da un tecnico 
abilitato). Per le opere di ener­
gia rinnovabile (tipo impianti di 
cogenerazione, fonti eoliche, 
solari) occorrerà sempre il 50% 
+ 1 dei presenti ma almeno 500 
millesimi. In ogni caso è confer­
mato il super ecobonus del 70% 
per gli interventi sull’involucro 
dell’edificio che interessano 
almeno il 25% della superficie 
disperdente lorda e del 75% per 
i lavori che migliorano la pre­
stazione invernale ed estiva. 

Ricordiamo che per i lavori di
recupero edilizio sulle parti 
comuni(se si tratta di opere 
particolarmente impegnative 
occorre la maggioranza specia­
le del 50% +1 dei presenti e 
almeno 500 millesimi) sono 
detraibili anche le opere di 
manutenzione ordinaria. 

Il sisma bonus (sino a fine 
2021) è un discorso a sé: di fatto 
interessa più i condomìni che le 
villette ed infatti, per raggiunge­
re gli stessi obiettivi (1 o 2 classi 

sismiche di rischio in meno) è 
premiato con il 5% di detrazione 
in più (quindi 75% e 85%) ma 
resta sempre possibile effettua­
re lavori meno impegnativi 
detraendo il 50%. Quanto alle 
maggioranze, sono le stesse 
previste per i lavori di recupero 
edilizio. 

Per la cessione del credito 
fiscale si veda la scheda qui 
sotto.

Sa.Fo.
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85%

SISMA BONUS
CONDOMINIO

Le maggioranze per avviare i lavori

La detrazione per 4 anni
Sconto per la messa in sicurezza 

R endere facilmente cedibili i
crediti fiscali, per consenti­

re a chi è titolare di uno sconto 
di monetizzarlo immediata­
mente. In questo modo, anziché 
pagare l’intervento e poi recu­
perare il beneficio con la di­
chiarazione dei redditi, sarà 
possibile saldare almeno una 
quota dei lavori direttamente 
con il trasferimento del bonus. 
Il Governo guarda a questo 
obiettivo da quando, un paio 

d’anni fa con la legge di Stabilità 
2016, ha iniziato a lavorare al 
tema della cessione dei crediti 
fiscali. Nel tempo sono, così, 
arrivate diverse correzioni. 
L’ultima di queste è stata inseri­
ta nel Ddl di Bilancio e restituirà
un quadro ancora piuttosto 
articolato.

Vanno distinti ecobonus e 
sismabonus. Per il primo la 
manovra consente il trasferi­
mento dei crediti per tutti gli 

interventi, sia sulle parti comu­
ni condominiali che sulle 
singole unità immobiliari. 
Diverso il discorso del sisma­
bonus, che non viene rivisto: 
potrà essere ceduto solo in caso 
di interventi sulle parti comuni 
o per la demolizione con rico­
struzione. 

La disciplina resta disallinea­
ta sul fronte dei cedenti. Il 
sismabonus al 75 e 85% può, 
infatti, essere ceduto da tutti i 

beneficiari a privati e fornitori. 
Gli incapienti (che non possono 
recuperare lo sconto per­
ché hanno un reddito troppo 
basso) potranno cedere l’eco­
bonus al 65, 70 e 75% a soggetti 
privati e anche alle banche. Gli 
altri beneficiari non incapienti 
potranno possono cedere 
l’ecobonus al 70 e 75% a tutti i 
privati, ma non alle banche. 

Gi. L.
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65%

PORTABILITÀ
SEMPLIFICATA

Cessione dei crediti più facile solo per l’ecobonus

L’ampliamento
Ecobonus sempre cedibile

Con la proroga sino al 31 
dicembre 2019 della cedolare

secca del 10% sulle locazioni a 
canone concordato i proprietari 
tirano un sospiro di sollievo. In 
non pochi centri, infatti, con la 
tassa secca così bassa anche i 
canoni concordati riescono a 
essere competitivi, grazie anche 
alla minore durata della locazio­
ne (3 anni più due di proroga 
semi automatica) rispetto a quelli
di mercato, che invece scontano 

la cedolare del 21 per cento.
Il meccanismo è semplice: i 

canoni devono essere compresi 
entro limiti minimi e massimi, 
determinati sulla base di accordi 
raggiunti in sede locale tra orga­
nizzazioni della proprietà edilizia
e degli inquilini.

La durata cambia a seconda
se si tratti di uso abitativo (3 
anni +2), uso transitorio (mini­
mo 1 mese, massimo 18 mesi 
non rinnovabili) o uso studenti 

universitari (minimo 6 massi­
mo 36 mesi).

Con la cedolare (che com­
prende l’imposta sui redditi e 
quella di registra) non è possi­
bile dedurre le eventuali spese 
dalla base imponibile, che è 
rappresentata dall’intero cano­
ne pattuito. 

L’opzione per la cedolare (che
va espressa in sede di dichiara­
zione dei redditi l’anno successi­
vo alla stipula) può essere 

esercitata per unità immobiliari 
appartenenti alle categorie 
catastali da A1 a A11 (esclusa 
l’A10 – uffici o studi privati) 
locate a uso abitativo e per le 
relative pertinenze.

La cedolare non è obbligatoria
ma, a conti fatti, non c’è pratica­
mente nessuna ragione di con­
venienza che possa far scegliere 
l’Irpef.

Sa.Fo.
© RIPRODUZIONE RISERVATA

10%

CEDOLARE
AFFITTI

Il fisco premia il «concordato» sino al 2019

La tassa secca 
Assorbe Irpef e registro

In Senato. Esordio in Aula

Salta la norma
per l’equo
compenso
degli avvocati
Gianni Trovati
ROMA

pLe prove di equo compenso 
saltano al primo movimento del­
la manovra in Senato, inciampan­
do nelle inammissibilità insieme 
alla fondazione per la cyber­se­
curity, all’assegnazione al Tar La­
zio della competenza esclusiva 
sulle controversie dell’asta 5G e ai
fondi per l’associazione dei parti­
giani cristiani. A far decretare lo 
stop al presidente di Palazzo Ma­
dama Pietro Grasso, che ha accol­
to le proposte della commissio­
ne, sono i confini rigidi della legge
di bilancio, che non ammettono 
provvedimenti ordinamentali o 
comunque estranei al terreno 
proprio della finanza pubblica.

Ma la partita sulla manovra da
20,4 miliardi, 10,9 dei quali finan­
ziati con il deficit “trattato” con la
commissione Ue, è solo all’ini­
zio. Ieri sulla proposta governa­
tiva sono piovute le critiche dei 
centristi di Ap, che parlano di 
«famiglia bistrattata» anche a 
causa del mancato rifinanzia­
mento del bonus bebè. Dal Pd si 
apre alla valutazione di proposte
alternative, ma è il premier Pao­
lo Gentiloni a rassicurare tutti. «I
numeri in Parlamento sono ne­
cessari e ci saranno», taglia cor­
to, invitando tutti a «tenere d’oc­
chio l’interesse generale del pae­
se». Al premier ieri è arrivato an­
che l’appello dei sindaci, che per 
bocca del presidente Anci Anto­
nio Decaro chiedono di rivedere
gli obblighi sui fondi a garanzia 
delle mancate riscossioni e di as­
sicurare regole certe ai picco­
li Comuni. Su queste basi, i Co­
muni chiedono al Viminale di 
spostare al 31 marzo il termine 

per i bilanci preventivi 2018.
Ogni  modifica,  comunque,

dipende dalle compatibilità di 
un bilancio che al momento non
offre spazi aggiuntivi. Il volume 
della legge di bilancio resta a 20,4
miliardi, e la manovra comples­
siva si attesta a 21,6 miliardi com­
prendendo nel calcolo il decreto
fiscale, anche se il totale degli in­
terventi messi in moto è da 31,7 
miliardi (34,3 con il Dl fiscale). Il 
valore si calcola infatti in termi­
ni di indebitamento netto, e per 
capire le differenze basta guar­
dare ai fondi per i contratti degli 
statali: in termini lordi valgono 
1,65 miliardi, ma gli aumenti pro­
ducono più tasse e contributi, e il
peso sull’indebitamento si fer­
ma a 850 milioni. La decontribu­
zione per i giovani si attesta nel 
2018 a 381,5 milioni, un po’ più dei
338 previsti all’inizio; la replica 
del programma «scuole belle» 
vale 192 milioni, quella della ce­
dolare secca ne costa 126,3. 

Sulle norme cadute ieri, lo
stralcio potrebbe non segnarne 
la condanna definitiva, anche 
perché in parallelo corre il treno
del decreto fiscale che, già nato 
come «omnibus», può crescere 
ancora a Palazzo Madama. Ieri, 
allo scadere dei termini, è stato 
presentato un migliaio di emen­
damenti, che spaziano dall’ob­
bligo di accompagnamento per 
gli alunni di elementari e medie 
(il Pd, con la spinta della mini­
stra  Valeria  Fedeli,  propone 
l’uscita “libera” se c’è l’autoriz­
zazione scritta dei genitori) al 
salvataggio dell’azienda dei tra­
sporti di Torino (Stefano Espo­
sito, del Pd, ha presentato un 
correttivo  per  dirottare  una 
quota dei fondi di coesione), ma
in arrivo potrebbe arrivare un 
correttivo diverso targato Mise.
Sul decreto, però, la polemica 
monta soprattutto sulla rotta­
mazione­bis: mentre il governo 
studia l’ipotesi di allargarne il 
raggio d’azione a tutte le cartel­
le, da Mdp arriva la richiesta di 
cancellare «un condono» che 
per la capogruppo Cecilia Guer­
ra rende «invotabile» il decreto.
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